АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД БОЛОХОВО КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «_____» _________________ 2025
	                     №________

[bookmark: _Hlk145413171]О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района от 11.10.2024 №89 Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района на 2024-2028 годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района от 20.12.2023 №179 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района», на основании Устава муниципального образования город Болохово Киреевского района, администрация муниципального образования город Болохово Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района от 11.10.2024 №89 Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района на 2024-2028 годы» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района на 2024 -2028 годы» изложить в новой редакции.
2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в сети «Интернет» (https://kireevsk.gosuslugi.ru).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

           Глава администрации
      муниципального образования
[bookmark: _Hlk145410317]город Болохово Киреевский район                                       М.И. Чуйкина

 Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
город Болохово Киреевского района
от «_____» ___________2025 года № ________
[bookmark: P32]

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района на 2024-2028 годы»

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния сферы формирования современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района

В ходе анализа текущего состояния, оценки потребности и спроса населения выявлена необходимость реализации ряда мероприятий, направленных на благоустройство территории муниципального образования город Болохово Киреевского района в соответствии современным требованиям.
Стратегическое видение развития муниципального образования город Болохово Киреевского района определяется качеством городской среды.
В настоящее время на территории муниципального образования город Болохово Киреевского района имеется 77 многоквартирных дома, которые в совокупности образуют около 70 дворовых.
В проведении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, в том числе ремонте проездов, обеспечении освещения, установке скамеек и урн, а также детских и (или) спортивных площадок нуждаются не менее 60 дворов.
Количество благоустроенных дворовых территорий (обеспеченных твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов) составляет 9 единиц.
Таким образом, доля благоустроенных дворовых территорий на сегодняшний день составляет 15 % от общего числа дворовых территорий. Доля населения (охват), проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципалитета (1368 чел.) составляет 15 %.
Количество и площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки, площадки для выгула собак и другие) – 18 единиц с площадью 7,360 тыс. м2.
Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к площадкам, специально оборудованными для отдыха, общения и проведения досуга, от общей численности населения муниципального образования город Болохово Киреевского района - 30%. Под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более пяти минут.
Общее количество общественных территорий (парки, общественные пространства и т.д.) муниципального образования город Болохово Киреевского района составляет 4 единиц. Из них полностью благоустроенных – 1 единиц (25%).
Доля общественных территорий (парки, общественные пространства и т.д.) от общего количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве -75%.
Мероприятия по определению текущего состояния благоустройства территории муниципального образования город Болохово Киреевского района проводятся согласно Порядку, утвержденному постановлением правительства Тульской области от 21 июня 2017 года № 243 «О внесении изменений и дополнения в постановление правительства Тульской области от 19.11.2013 № 660».
Перечни дворовых и общественных территорий, нуждающихся и подлежащих благоустройству в период 2024-2028 годов, формируются на основании проведенной инвентаризации и утверждаются в настоящей муниципальной программе на 2024-2028 годы.
Реализация мероприятий муниципальной программы в 2024-2028 годах позволит создать благоприятные условия проживания жителей муниципального образования город Болохово Киреевского района, обеспечить более эффективную эксплуатацию многоквартирных домов, сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его участия в благоустройстве дворовых территорий, повысить уровень и качество жизни граждан.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Программными мероприятиями планируется охватить свыше 6 тысяч человек различных категорий населения, что составит около 65% населения города Болохово Киреевского района.
Основными приоритетами в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района являются:
1. комплексный подход в реализации проектов благоустройства дворовых и общественных территорий муниципального образования город Болохово Киреевского района;
2. вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения проектов муниципальных программ, отбора дворовых территорий, общественных территорий для включения в муниципальную программу;
3. обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения, в том числе создание без барьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных пространств;
4. повышение качества городской среды, не требующие специального финансирования (ликвидация вывесок, нарушающих архитектурный облик зданий, введение удобной нумерации зданий, разработку правил уборки территорий, прилегающих к коммерческим объектам и т.д.);
5. реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий муниципальных образований в надлежащем комфортном состоянии.
Целью региональной программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования город Болохово Киреевского района.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере формирования современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района

Достижение поставленной цели осуществляется на основе решения следующих задач:
Задача 1.  Обеспечение формирования единых подходов и ключевых приоритетов формирования комфортной городской среды на территории муниципального образования город Болохово Киреевского района с учетом приоритетов территориального развития.
Решение данной задачи предусматривает ряд мероприятий:
· проведение инвентаризации уровня благоустройства территории муниципального образования город Болохово Киреевского района с соответствием и согласованием паспортов благоустройства;
· размещается и утверждается в открытом доступе, в том числе на сайте Киреевского района:
a) муниципальная программа «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района на 2024-2028 годы»
b) порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы, порядок и сроки предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организации о включении объектов в муниципальную программу;
c) нормативно-правовые акты о создании общественных комиссий;
d) порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнения и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием.
· проведение общественных обсуждений и утверждений (актуализация) правил благоустройства муниципального образования город Болохово Киреевского района, соответствующие требованиям действующего законодательства.
Задача 2. Обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования.
Решение данной задачи осуществляется путём открытого обсуждения общественных территорий, подлежащих благоустройству и вовлечение школьников и студентов, так как это способствует формированию положительного отношения молодёжи к развитию муниципального образования.
Задача 3. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования в соответствии с едиными требованиями.
Решение данной задачи осуществляется путём предложения граждан по включению дворовых территорий в муниципальную программу, подготовленные в рамках минимального перечня. Включение дворовых территорий в адресный перечень Программы без решения заинтересованных лиц не допускается.

4. Механизм реализации и особенности муниципальной программы

Формирование муниципальной программы на 2024-2028 годы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».
Определение текущего состояния благоустройства территорий осуществляется в соответствии с порядком инвентаризации уровня благоустройства территорий, утвержденным постановлением правительства Тульской области от 21 июня 2017 года № 243 «О внесении изменений и дополнения в постановление правительства Тульской области от 19.11.2013 № 660».
Инвентаризация позволяет сформировать адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству.
Адресные перечни территорий, подлежащие благоустройству на очередной финансовый год, формируется на основании предложений граждан, организаций и заинтересованных лиц с учетом проведенной инвентаризации, и ресурсного обеспечения программы, и утверждается в срок до 1 ноября текущего года распоряжением администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района.
К минимальному перечню видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов относятся:
· ремонт дворовых проездов;
· освещение дворовых территорий;
· установка скамеек;
· установка урн для мусора.
К дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домой, на которые предусмотрены софинансирование собственников, относятся:
· установка новых или ремонт существующих парковочных карманов (асфальтобетонные, щебеночные покрытия и экопакровка);
· установка новых и ремонт существующих разворотных колец и пожарных разъездов;
· устройство расширений проезжих частей дворовых территорий многоквартирных домов;
· установка новых или ремонт существующих асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной плитки;
· установка детского, игрового, спортивного оборудования и травмобезопасного покрытия из резиновой крошки под площадками;
· установка ограждений газонов, палисадников. детских, игровых, спортивных площадок и парковок;
· озеленение территории (посадка деревьев, кустарников, газонов и т.д.)
· работы по демонтажу различных конструкций для последующего благоустройства территории под ними;
· установка пандусов;
· установка лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или бетонных заводского производства) с оборудованием их металлическими поручнями.
К основному перечню работ по благоустройству наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования населенного пункта относятся:
· благоустройство парков/скверов/бульваров;
· освещение улицы/парка/сквера/бульвара;
· реконструкция/строительство многофункционального общественного спортивного объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка);
· устройство или реконструкция детской площадки;
· благоустройство территории возле общественного здания (Дом культуры или библиотека);
· благоустройство кладбища;
· благоустройство территории вокруг памятника;
· установка памятников;
· реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице;
· благоустройство пустырей;
· благоустройство городских площадей;
· благоустройство или организация муниципальных рынков.
При реализации программы предусматривается:
· синхронизация с реализуемыми федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и ремонта) объектов недвижимого имущества, дорог и линейных объектов;
· финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных лиц (при этом реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий из минимального перечня работ осуществляется без финансового участия; из дополнительного – в объеме не менее 1 %, при этом доля участия определяется как процент от стоимости мероприятия по благоустройству дворовой территории. Трудовое участие предусматривается при выполнении и минимального и дополнительного перечней работ);
· привлечение к участию в мероприятиях по благоустройству студенческих отрядов, к разработке дизайн – проектов – специалистов архитектурных специальностей ВУЗов, в том числе выпускников и архитекторов;
· проведение мероприятий по благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе создание без барьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных пространств;
· проведение мероприятий по поддержанию текущего уровня благоустройства (освещение, озеленение, уборка территорий и т.д.);
· срок приема заявок от жителей на включение территорий благоустройства в программы на очередной финансовый год - не менее 30 календарных дней;
· срок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ на 2024-2029 годы - не менее 30 календарных дней;
· типовая визуализация образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовые территории из минимального перечня работ;
· указание нормативной стоимости по всем видам работ, которые входят в минимальный и дополнительный перечень работ по благоустройству территорий;
· осуществление общественного контроля;
· проведение общественных обсуждений с использованием интернет-технологий.
По результатам рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций, проведения общественных обсуждений и определения перечня работ по благоустройству конкретной территории, осуществляется разработка сметной документации и дизайн – проектов.
Дизайн–проект согласуется с жителями и заинтересованными лицами.
Одним из важных критериев формирования и реализации муниципальной программы на 2024-2028 годы является обеспечение вовлечения граждан и общественных организаций.
Программа реализуется в один этап: 2024-2028 годы.
Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Тульской области, федерального бюджета, бюджета муниципального образования город Болохово Киреевского района и внебюджетных средств.
В рамках реализации муниципальной программы внебюджетные средства планируется привлекать в форме средств граждан и заинтересованных организаций.

Приложение
к муниципальной программе
«Формирование современной городской
среды в муниципальном образовании
город Болохово Киреевского района
на 2024-2028 годы»

Адресный перечень объектов, нуждающихся в благоустройстве на территории муниципального образования город Болохово Киреевского района

	№ п/п
	Адрес территории
	Примечание

	1
	2
	3

	Муниципальное образование город Болохово Киреевского района

	Дворовые территории МКД

	1
	г. Болохово ул. Советская д.21

	2
	г. Болохово ул. Соловцова д.15

	3
	г. Болохово ул. Соловцова д.10
	Запланировано к реализации на 2025 год

	4
	г. Болохово ул. Первомайская д.1

	5
	г. Болохово ул. Горняков д.1
	Реализовано в 2022 году

	6
	г. Болохово ул. Соловцова д.16

	7
	г. Болохово ул. Ленина д.43
	Реализовано в 2022 году

	8
	г. Болохово ул. Горняков д.7

	9
	г. Болохово ул. Ленина д.43а
	Реализовано в 2022 году

	10
	г. Болохово ул. Ленина д.41
	Реализовано в 2022 году

	11
	г. Болохово ул. Ленина д.39
	Реализовано в 2022 году

	12
	г. Болохово ул. Ленина д.15
	Реализовано в 2022 году

	13
	г. Болохово ул. Соловцова д.12а
	Запланировано к реализации на 2025 год

	14
	г. Болохово ул. Ленина д.13

	15
	г. Болохово ул. Ленина д.17

	16
	г. Болохово ул. Соловцова д.13
	Запланировано к реализации на 2025 год

	17
	г. Болохово ул. Горняков д.6

	18
	г. Болохово ул. Ленина д.21

	19
	г. Болохово мкр. «Энергетик» д. 1

	20
	г. Болохово мкр. «Энергетик» д. 5

	21
	г. Болохово мкр. «Энергетик» д. 7

	22
	г. Болохово ул. Ленина д.1

	23
	г. Болохово ул. Соловцова д.20

	24
	г. Болохово ул. Ленина д.40

	25
	г. Болохово ул. Привокзальная д.60

	26
	г. Болохово ул. Советская д.29

	Общественные территории:

	1
	Благоустройство территории городского парка
	Запланировано к реализации на 2025 год

	2
	Благоустройство МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс»
г. Болохово ул. Мира, д.20а
	Запланировано к реализации на 2026 год

	3
	Благоустройство площади МКУК «Городской дом культуры»
г. Болохово ул. Мира, д.20
	Реализовано в 2021 году

	4
	Благоустройство площади МБУК «Районный центр кино и досуга муниципального образования Киреевский район»
г. Болохово ул. Первомайская, д.4

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
город Болохово Киреевского района
от «_____» ______________2025 года № ______

[bookmark: _Hlk145411586]СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Болохово Киреевского района на 2024-2028 годы»

Глава администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района, председатель управляющего совета;
Начальник отдела по социальным вопросам и работе с населением администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района, секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

Заместитель главы администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района;
Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района;
Начальник отдела имущественно- земельных отношений администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района;
Начальник отдела правовой и кадровой работы администрации муниципального образования город Болохово Киреевского района;